PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE ^

Praça Raul Gomes de Abreu, 200. Centro-Piedade-SP {V O
CEP. 18.170-000-Caixa Postal 243 il . M/z í)'fi

Telefone (15) 3244-8400
E-mail: gabinete@piedade.sp.gov.br

Of.Seg. 72/2018 CAtrwrt Municipal tfa Pltdad*

PROTOCOLO OERAi 11774/JOií
• ma: 14'De/2018 • Haririo: 14 49

Admlnlitrsilvo

Requerimento: 51/2018
Autoria do Vereador: Alex Pinheiro da Silva (PTB)

Excelentíssimo Presidente:

Em, 13 de junho de 2018.

Em atenção ao requerimento em epígrafe, encaminhamos manifestação da
SABESP que aborda o assunto em tela.

Valemo-nos do ensejo para renovar aVossa Excelência, assim como aos nobres
dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa
manifestação de elevado apreço e consideração.

Atenciosamente,

Ké Tadeu deBeSénde
PrefHitOlminicipal

Ao senhor

Nelson Prestes de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Piedade
NESTA

•B

m

•o

t

O

Si

3

Processo PMP 5805/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
DIRETORIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP
CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400
E-mall:gabinete@piedade.sp.gov.br

Em atendimento ao requerimento número 51/2018, feito pelo vereador Alex Pinheiro da Silva
(PTB) passo a responder os seguintes questionamentos:

Considerando que a água além de ser direito é saúde e o município e responsável para
atender a população;

Considerando que o bairro do Alegre que fica entre o bairro dos Leites e Boa Vista tem
crescido muito;

Considerando que a luta dessa população não é de hoje faz 20 anos que pedem água mais
não são atendidos.

Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposições regimentais,
seja oficiado ao Sr Prefeito Municipal os seguintes questionamentos de interesse público:

1) Tem previsão de instalação imediata para ligação de água? Quando.
2) Há projetoem andamento? Sesim encaminhar cópias.
3) Existe recursos?
4) Quais são as medidas da Prefeitura e Sabesp para atender a demanda?

R: Seguem anexo as respostas enviadas pela SABESP.

Piedade, 13 de junho de 2018.

Caio Cezar da Silva Martori

Assessor Jurídico de Gabinete

Ofítío n" 97/2018 - Rmdt 3

Piedade, 11 de junho de 2018.

Senhor Prefeito:

Referente ao Ofício Gabinete de n° 535/18 - Requerimentos n° 48 e 51 - Câmara dos
Vereadores de Piedade, a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo -
SABESP informa que:

Em relação à Vila Moraes, foram realizados os projetos executivos, negociação de
liberação de áreas e implantação parcial de redes coletoras, sendo que para executar o
afastamento dos efluentes até a Estação de Tratamento de Esgoto houve a necessidade de
um aporte financeiro deste investimento e montagem dos processos de licenciamento
ambiental e licitatório.

No dia 12 de maio deste ano foi publicado na página 24 - São Paulo, 128 (87) do Diário
Oficial do Estado, cópiaem anexo, o AVISO DE LICITAÇÃO para execução das Obras
do SES Piedade, compreendendo as obras da rede coletora bairro Vila Moraes com
ligações, estação elevatória de esgoto e linha de recalque.

Esta obra, que está estimada em R$ 2.265.119,58 (dois milhões duzentos e sessenta e
cinco mil cento e dezenove reais e cinqüenta e oito centavos), será Hcitada no dia 14 deste
mês.

Em relação à implantação de sistema de abastecimento de ^ua no Bairro do Alegre, não
tivemos esta demanda avaliada ou priorizada pelo município e também que não
conseguimos identificar a localização deste Bairro no Mapa Oficial do Município.

Estamos à disposição para esclarecer eventuais dúvidj
para renovar os nossos protestos de elevada estima i

Ao

limo. Senhor

JOSÉTADEU DE RESENDE
DD Prefeito do município de PIEDADE/SP

ÉDERJOS

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo • Sabesp
Rua Nossa Senhora da Conceição Aparecida, 814 - Cecap - Piedade/SP.
Tel. (15) 3244-1331
www.sabesp.com.br

aproveitamos a oportunidade
consideração.

ÇALVES

1^1
sabcsp -s